
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 31 de janeiro de 2025 Edição Nº: 4424 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

PORTARIA 346.6, de 03 de dezembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, ANTONIA LEONICE VITOR DA SILVA, brasileira, casada, identidade 

***036586– SSPDS/CE, CPF ***.395.918-**, matrícula funcional 1003615, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da Saúde, admitida 

em 02/08/2010, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de dezembro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 346.7, de 03 de dezembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar a servidora 

pública, EDNA MARIA DE QUEIROS NUNES, brasileira, viúva, identidade 

***99185600 – SSPDS/CE, CPF ***339.653**, matrícula funcional 0105279, ocupante 

do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lotada na Secretaria da Saúde, admitida 

em 14/05/2003, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 03 de dezembro de 2024. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

PORTARIA 346.8 de 03 de dezembro de 2024. O Prefeito Municipal, ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais, etc. CONSIDERANDO a 

Reforma Administrativa de que trata a Lei Municipal 1.529, de 23 de abril de 2021 e o 

Decreto 1.511, de 15 de março de 2024; RESOLVE: Art. 1º. Designar o servidor 

público, MAX VITOR QUEIROS, brasileiro, solteiro, identidade ***78321063 – 

SSPDS/CE, CPF ***.337.193-**, matrícula funcional 137302-1, ocupante do cargo de 

Auxiliar de Enfermagem, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, admitido em 

02/01/2023, para desempenhar as funções inerentes ao cargo. Art. 2º. Esta Portaria entra 

em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Palácio da Intendência, 03 de dezembro de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES 

Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 

 

Portaria 237.1, DE 09 DE JANEIRO de 2025. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, 

Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do Ceará, no uso das atribuições legais contidas 

na Lei Orgânica do Município e, nos termos do art. 12, II da Lei 543, de 27/11/1993, que 

instituiu o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos da Administração Direta do 

Município de Jaguaribe, RESOLVE: Art. 1º. Nomear, VINICIUS RANIEL LIMA 

BENEVIDES, brasileiro, solteiro, CPF ***. 679.633-**, para exercer o cargo 

comissionado de CHEFE DO SETOR DE MANUTENÇÃO, Simbologia DAS-13, da 

Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo.PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 09 de janeiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIOGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 202, de 02 de janeiro de 2025.  AUTORIZA CESSÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

ESTADO DO CEARÁ, PARA OUTRA UNIDADE FEDERATIVA E ADOTA 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, 

Estado do Ceará, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das atribuições legais 

que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

legislações em vigor; CONSIDERANDO expediente do Gestor Municipal do Município 

de Russas, Prefeito SÁVIO GURGEL NOGUEIRA, através de Ofício, datado de 02 de 

janeiro de 2025, anexando para tanto, Convênio de Cooperação Técnica nº 008/2025 que, 

na oportunidade, requereu a cessão da servidora MARIA DO SOCORRO VERÍSSIMO 

DOS SANTOS, Professora PEB-II, matrículas 01004336/00110868;CONSIDERANDO 

a Harmonia entre os Municípios nas cooperações quanto ao serviço público de qualidade 

e das experiências adquiridas entre as gestões públicas; CONSIDERANDO que na 

cessão em comento, a Lei Municipal nº 1.530/2022, de 23 de abril de 2011, no seu art. 1º; 

respalda mencionada parceria, RESOLVE: Art. 1º - CEDER, com ônus para a Prefeitura 

Municipal de Russas, a servidora efetiva MARIA DO SOCORRO VERÍSSIMO DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de Professora, matrículas funcionais 01004336/00110868, 

para a Administração Pública Municipal de Russas/CE. Art. 2º - A cessão autorizada 

neste ato administrativo está sendo firmada mediante TERMO DE CESSÃO neste 

sentido, com a vigência da cessão até 31 de dezembro de 2028. Art. 3º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Palácio de Intendência, 02 de janeiro de 2025. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 010/2025 O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas pela portaria 018 de 02 de janeiro de 2025, Considerando a necessidade de 

que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: ENTREGAR E 

RETIRAR MOTORES DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA SEDE E 

DA COMUNIDADE DE JUREMINHA, MUNICÍPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ, NA 

OFICINA DANIEL GOMES FELIPE-ME, NA CIDADE DE IGUATU – 

CEARÁ.RESOLVE Designar JOSÉ DAMASIO NOGUEIRA, CPF 016.946.453-98, 

para efetuar a viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a tesouraria do 

Serviço Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento de 01 (uma) diária, 

no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), a se realizar no dia 31/01/2025. REGISTRE-SE, 

COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE Jaguaribe - Ceará, 31 de janeiro de 2025. Jander 

Robson Bezerra Gomes. Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

RETIFICAÇÃO - O fiscal de contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO 

da publicação neste diário na Edição Nº 4421 no dia 28 de janeiro de 2025 referente ao 

CONTRATO Nº 20250023 com ANTÔNIO JOBSON DIÓGENES JÚNIOR. ONDE SE 

LÊ: PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 31.200,00 no elemento de 

despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. LEIA – SE: 

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 31.200,00 no elemento de 

despesa 3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. As demais 

informações permanecem inalteradas, JAGUARIBE/CE, 31 de janeiro de 2025. 

CLEUDO MARTINS DE BARROS Fiscal de Contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO DIRETA - Processo nº 14010001/25 - Objeto: 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTO (MARTELO DEMOLIDOR E ROMPEDOR) DE 

POTÊNCIA MÍNIMA DE 1.750W VISANDO SUPRIR AS NECESSIDADES DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. Fundamento Legal: Art. 75, inciso II 

da Lei nº 14.133 de 01/04/2021. Declaração de Dispensa em 31 de janeiro de 2025. 

JANDER ROBSON BEZERRA GOMES. ORDENADOR DE DESPESAS. Proponente: 

W C COSTA SERVIÇOS. CNPJ/MF Nº 32.387.761/0001-34. Valor Global: R$ 

17.520,00 (dezessete mil, quinhentos e vinte reais).  

 

***  ***  *** 
 

RETIFICAÇÃO - O fiscal de contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. Torna público para os interessados a RETIFICAÇÃO 

da publicação neste diário na Edição Nº 4412 no dia 15 de janeiro de 2025 referente ao 

CONTRATO Nº 20250006 com MARCOS ANTÔNIO PINHEIRO DIÓGENES. ONDE 

SE LÊ PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 8.209,20 no elemento de 

despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. LEIA – SE: 

PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Serviços de 

Operação e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 8.209,20 no elemento de 

despesa 3.3.90.36.00: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. As demais 

informações permanecem inalteradas, JAGUARIBE/CE, 31 de janeiro de 2025. 

CLEUDO MARTINS DE BARROS, Fiscal de Contratos do SERVIÇO AUTÔNOMO 

DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE/CE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 346.4, 03 DE DEZEMBRO DE 2024. CONCEDE GRATIFICAÇÃO DE 

INCENTIVO DO COMPONENTE DE QUALIDADE PARA AS EQUIPES DE 

ESTRATÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA (ESF), EQUIPE DE ATENÇÃO PRIMÁRIA 

(EAP) E EQUIPE MULTIPROFISSONAL, (EMULTI) NO ÂMBITO DA ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE CONFORME PORTARIA GM/MS Nº 3.493, DE 10 DE ABRIL 

DE 2024, INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1.700, E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

PORTARIA DISPONÍVEL EM: 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24328/3464_2024_0000001.pdf 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portarias/24328/3464_2024_0000001.pdf

